兵 医発 第 1333号

令和 6年 1月 吉 日

母体保護法指定医師 各位

母体保護法指定医師研修施設長 各位

兵庫県産科婦人科学会会員 各位

兵庫県医師会

会長 八 田 昌 樹

兵庫県産科婦人科学会

会長 山 崎 峰 夫

令和 5年度 家族計画・母体保護法指導者
講習会に伴う伝達講習会開催について

令和 5年 12月 2日 、日本医師会主催により令和 5年度家族計画・母体保護法指導者講習会

が開催された事に伴い、兵庫県医師会と兵庫県産科婦人科学会との共催により、下記の通り

伝達講習会を開催致 します。

この講習会は、母体保護法指定医師に必要な家族計画並びに同法に関連する最新知識につ

いて伝達 し、母体保護法運用の適正を期することを目的としてお り、また平成25年度より母

体保護法指定医師資格取得の際に直近の伝達講習会を受講していることが必須条件となって

おりますので、各位におかれましてはこの点を充分ご理解頂 き、必ず受講下さるようお願い

致 します。

なお、講習会終了後に新規申請予定者に対 して15分間程度の講義を行いますので、該当さ

れる方は引き続き受講下さいますようご案内申し上げます。

また、今年度も、下記の通 り会場参加 (兵庫県医師会館)及び Web参加でのハイブリッ

ド開催とさせて頂 くと共に、事前申し込み制とさせて頂 くことから、当日の急な会場参加に

ついては、不可と致 しますのでご注意下さい。

※気象状況等により、研修会を延期等する場合は本会ホームページ (https://www.hyogO.

med.orjp/)で お知らせ致 しますので、ご来場前にご確認下さい。

1.開催日時 (日 程及び①会場参加、②Web参加をお選び下さい)

■
Ｌ

二
〓
ロ

日   時 会 場

令和 6年 2月 25日 (日 )

14:00～ 15:30
*15:30～新規申請予定者向け講義

①会場参加 (兵庫県医師会館)

②Web参加 (オ ンラインシステム「Zoom」 )

令和 6年 3月 23日 (土 )

14:00～ 15:30
*15:30～新規申請予定者向け講義

①会場参加 (兵庫県医師会館)

②Web参加 (オ ンラインシステム「Zoom」 )

-1-

2.申込方法 :Googleフ ォーム (2月 、 3月 いずれの日程も2月 16日 (金)締切)

。申込フォーム (htфs://forms.gle/rAMM4tRzENZBJu6J6)、 または QRコー ドからお申

込み ください。 (本会ホームページ内 (https://www.hyo".med.orjp/)の本講習会につ

いてのページからもアクセスできます)。

※Webでのご参加の場合、メールにて Zoomの IDと パスワー ドの送信をもってお知

らせ致 します。なお、当日の資料や単位付与等の詳細につきましては、IDと パス

ワー ドの送信時に改めてお知らせ致 します。 ・

。お申込みについて FAXでの対応をご希望される先生は、事務局までご連絡をお願い致

します。(TEL 078-231-4114:兵 庫県医師会母体保護法担当)

申込フォーム 栃
3.講習会証明 (単位取得)について

。日本医師会生涯教育講座単位は、出席名簿に基づき「全国医師会研修管理システム」に

登録されます。参加者には、医療倫理 :研究倫理と生命倫理 (CC3)1単位が付与され

ます。

・日本産科婦人科学会・機構単位の付与については、デジタル会員証または JSOGカ ー ド

をご持参下さい。

。日本産婦人科医会の研修参加証 (医会シール)の発行は致しませんので、ご留意下さい。

・本講習会参加証は、全講習会終了後に開催案内送付先に郵送致 します。また、紛失時の

再発行は致しかねますのでご留意下さい。

・近畿府県相互乗 り入れの申し合わせでは、研修会当日 (会場でのご参加の方)に、受付

にて身分証明書 (運転免許証・健康保険証等)を提示するとともに、氏名、所属医療機

関名及びその所在市区町村名を記帳すると規定されておりますので、ご参加にあたって

は身分証明書の携行をお願い致 します。

母体保護法指定申請様式 (Excel)の ご案内

。①人工妊娠中絶実施報告書 (票 )、 ②母体保護法指定医師に関する申請書類 (新規申

請・異動届などの各種変更届)は、本会ホームページに掲載しておりますので、ご活用

ください。

※ 車でのご来場はご遠慮下さい。

4

-2-

令和5年度 家族計画・
・
母体保護法指導者講習会に伴う伝達講習会

プ ロ グ ラ ム

開
△
フヽ

兵庫県医師会 常任理事 大 門 美智子

挨

大 門 美智子

信 永 敏 克

山 崎 ぽ
・
夫

拶 (14:00～ 14:10)

兵庫県医師会 常任理事

兵庫県医師会母体保護法指定医師審査委員会 委員長

兵庫県産科婦人科学会 会長

講 rt習  会 (14:10～15:30)

テーマ「新たな潮流のなかで母体保護法指定医師が取 り組むべきこと」

(1単位 :CC3)

(1)経口中絶薬治療の導入と運用に関する課題

兵庫県医師会母体保護法指定医師審査委員会 副委員長  野 原   当

(2)刑法・刑事訴訟法一部改正の解説

(3)総括および日医モデルの改定に向けて

(4)指定発言―行政の立場から (母子保健行政の最近の動向)

兵庫県医師会母体保護法指定医師審査委員会 委員長   信 永 敏 克

会 (15:30)四、閉

新規取得予定者対象 :母体保護法指定医師新規申請に関する講演会

(15:30～15:45)

2月 25日 (日 )

講 師 :兵庫県医師会母体保護法指定医師審査委員会 委員長

3月 23日 (土 )

講 師 :兵庫県医師会母体保護法指定医師審査委員会 副委員長  野 原   当

信 永 敏 克

0~0~

【会 場 略 図】

一般社団法人 兵庫県医師会館
〒651-8555神戸市中央区磯上通 6丁 目1-11
丁EL:078-231-4114(ft:) FAX1078-231-8111(代 )

■交通機関

OJR三 ノ宮駅、阪急・阪神・市営地下鉄三宮駅下車、徒歩約 8分

○市営地下鉄海岸線三宮・花時計前駅下車、徒歩約 3分

至 新神戸駅

～́４
ノ

′

′

′ 至

国道 2号線

″

′

′

′

′

至 元町駅

神戸駅

′

駅  ゝ
_― ‐ ‐ ‐

、1

tir)

●
阿波銀行

口三宮

フ

ラ

ワ

ー

ロ

ー

ド

一

〓

一

〓
´

ｒ
ｌ
ｌ
Ｌ

ｒ
ｌ
Ｌ

ヽ
コ
「
ｌ
ｑ
一
・
ボ
ー
ト
ラ
イ
ナ
ー

・

一一榊　フアミリ・マ一卜一一酬”一
一一
．　一

臣

‥

―

―

Ｉ

Ｌ

Ｆ

Ｉ Ｊ
‐

Ｌ

１

ｌ

Ｌ

Γ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｌ

センター駅

磯上公園

兵庫県医師会館

神
戸
阪
急
駐
車
場

′
'●神戸阪急

.「
~・~~~

「

~~

ローソン

マルイ●

生田神社

膏

-4-

ソフ
・